
 

1 

 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “NINO NAVARRA” 
INFANZIA, PRIMARIA e SECONDARIA DI 1°GRADO 

Via J. F. Kennedy,1 - 91011 ALCAMO (TP) 

Tel. 092421674 Fax 0924514365 - C.F. 80003900810 – C.M. TPIC81000X 

P.E.O.: tpic81000x@istruzione.it – P.E.C.: tpic81000x@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icnavarra.edu.it 

 

Alcamo, 30 dicembre 2025 

 

Ai docenti interessati 

All’Albo pretorio on line 

Ad Amministrazione Trasparente 

Al sito web d’Istituto 

A tutto il personale 

A tutti i genitori e studenti interessati 

A tutti gli interessati 

Al D.S.G.A. 

Agli ATTI Scuola 

 

OGGETTO: Nomina componenti commissione d’istituto per l’ammissione degli studenti al Percorso ad Indirizzo 

Musicale nel triennio decorrente dall’a. s. 2026-2027 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO la Nota prot. n. 100847 del 17 dicembre 2025, con la quale il Ministero dell’Istruzione ha reso noto le indicazioni per le iscrizioni 

per l’anno scolastico 2026/2027; 

VISTA la Circolare n. 123 del 22.12.2025 del Dirigente Scolastico, prot. n. 14054/U del 22 dicembre 2025, con la quale il Dirigente 

Scolastico ha reso noto le indicazioni per le iscrizioni per l’anno scolastico 2026/2027; 

PREMESSO che si rende necessario predisporre prove attitudinali di ammissione degli studenti alle classi prime delle Scuole secondarie 

di primo grado con percorsi a indirizzo musicale per l’a. s. 2026/2027; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013, come modificato dal d.lgs. 97/2016; 

VISTO il D.P.R. 16 marzo 1994, n. 297; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 

VISTO il D.P.R. 20 marzo 2009, n. 89; 

VISTA la Legge 30 ottobre 2008, n.169; 

VISTO il D.M. 16 novembre 2012, n. 254; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il D.lgs. 13 aprile 2017, n. 62; 

VISTO il D.lgs. 13 aprile 2017, n. 66; 

VISTO il D.lgs. 7 agosto 2019, n. 96 

VISTO il D.P.R. 22 giugno 2009, n. 122 e ss. mm. ii.; 

VISTA l’O. M. n. 64 del 14 marzo 2022; 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.NAVARRA - C.F. 80003900810 C.M. TPIC81000X - A5C46EF - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0014138/U del 30/12/2025 20:00
VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 

2 

VISTA la legge 1° ottobre 2024, n. 150 Revisione della disciplina in materia di valutazione delle studentesse e degli studenti, di tutela 

dell'autorevolezza del personale scolastico nonchè di indirizzi scolastici differenziati 

VISTA l’O.M. 9 gennaio 2025, n. 3; 

VISTA la Nota Ministero Istruzione prot. n. 2867 del 23 gennaio 2025, avente ad oggetto l’applicazione della legge 1° ottobre 2024, n. 

150; 

VISTO il D.M. 3 OTTOBRE 2017, n. 741, che regolamenta l’esame di Stato conclusivo del primo ciclo di istruzione 

VISTO il D.M. 30 gennaio 2024, n. 14, che regolamenta le modalità per la certificazione delle competenze nel primo ciclo di istruzione ed 

adotta gli allegati modelli nazionali per la certificazione al termine della scuola primaria e al termine della scuola secondaria di 

primo grado 

VISTA la nota M.I.U.R. 10 OTTOBRE 2017, n. 1865, contenente Indicazioni in merito a valutazione, certificazione delle competenze ed 

Esame di Stato nelle scuole del primo ciclo di istruzione 

VISTO il D.M. n. 80 del 3 agosto 2020 recante “Decreto recante “Adozione delle Linee guida Infanzia”; 

VISTO il D.M. n. 89 del 7 agosto 2020 recante “Decreto recante “Adozione delle Linee guida sulla Didattica digitale integrata, di cui al 

Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39”; 

VISTA la Legge 20 agosto 2019, n. 92, recante “Introduzione dell'insegnamento scolastico dell'educazione civica”; 

VISTO il D.M. n. 183 del 07 settembre 2024 recante Decreto recante “Adozione delle Linee guida Educazione Civica”;  

VISTE Linee di orientamento per azioni di prevenzione e di contrasto al bullismo e al cyberbullismo m_pi.AOOGABMI.Registro 

Decreti(R).0000018.13-01-2021 

VISTA la Legge 17 maggio 2024 n. 70; 

VISTA la nota AOODGSIP.REGISTRO UFFICIALE.2025.0000121 del 20 gennaio 2025; 

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, 29 dicembre 2020, n. 182, con il 

quale sono definite le modalità per l'assegnazione delle misure di sostegno di cui al decreto legislativo 66/2017 e il modello di 

piano educativo individualizzato (PEI), da adottare da parte delle istituzioni scolastiche 

VISTA la Legge 30 dicembre 2021 n. 234 art. 1 cc. 329-335 

VISTO la Nota del Ministero dell’Istruzione m_pi.AOODPIT.REGISTRO UFFICIALE(U).0002116.09-09-2022; 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione m_pi.AOODGPER.REGISTRO UFFICIALE(U).0028597.29-07-2022 

VISTO il Decreto Ministeriale m_pi.AOOGABMI.Registro-DecretiR.0000328.22-12-2022 e le allegate linee guida per l’orientamento; 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 958 del 5 aprile 2023 

VISTA la Nota ministeriale m_pi.AOODGSIP.REGISTRO UFFICIALE(U).0000937.03-03-2023 

VISTO il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, e ss. mm. ii. 

VISTO il G.D.P.R. emanato con Regolamento EU 2016-679; 

VISTO il D.M. 851/2015 che ha adottato il P.N.S.D.; 

VISTO il Regolamento (UE) 2024/1689 (cd. AI Act), che disciplina l’utilizzo dei sistemi di IA nel settore pubblico e prevede l’adozione di 

misure organizzative, tecniche e formative preliminari; 

VISTA la Determinazione AgID n. 17/2025 recante “Linee guida per l’adozione dell’Intelligenza Artificiale nella Pubblica 

Amministrazione”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n.166 del 9 agosto 2025 che ha definito le “Linee guida per l’introduzione dell’intelligenza artificiale nelle 

istituzioni scolastiche” 

VISTO il Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 2024–2026 (AgID), che inserisce l’intelligenza artificiale tra le 

tecnologie abilitanti della trasformazione digitale della PA; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO il D.A. Regione Sicilia del 28 dicembre 2018 n. 7753; 

VISTO l’Atto di indirizzo del Dirigente Scolastico per le attività della scuola e delle scelte di gestione e di amministrazione; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa aa. ss. 2025-2026, 2026-2027, 2027-2028 regolarmente approvato dagli organi collegiali 

d’Istituto; 

VISTO il Curriculo d’Istituto per l’istituzione della nuova disciplina “Educazione civica” in tutti i gradi dell’istruzione nella scuola 

dell’Infanzia e del Primo Ciclo; 

VISTO il Regolamento generale d’Istituto atto prot. n. 0000163/U del 09/01/2020 

VISTO il Codice interno per la prevenzione ed il contrasto ai fenomeni di bullismo e cyberbullismo 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture approvato dal Consiglio di Istituto in data 06.03.2019 con 

delibera n. 14; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’individuazione di esperti esterni adottato con Delibera n. 116 del Consiglio di Istituto del 06.09.2017; 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.NAVARRA - C.F. 80003900810 C.M. TPIC81000X - A5C46EF - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0014138/U del 30/12/2025 20:00
VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 

3 

VISTO il Regolamento d'Istituto Inventari e Patrimonio I.C. Nino Navarra di Alcamo – Delibera n. 29 del Consiglio di Istituto del 

28.06.2019; 

VISTO il Regolamento gestione fondo economale I.C. Nino Navarra di Alcamo – Delibera n. 15 del 06/03/2019; 

VISTO il Regolamento Accesso atti amministrativi - I.C. Nino Navarra di Alcamo; 

VISTO il Regolamento accesso civico - I.C. Nino Navarra di Alcamo; 

VISTO il Regolamento in materia di riservatezza di dati personali I.C. Nino Navarra di Alcamo; 

VISTO il Regolamento Pubblicità Legale - I.C. Nino Navarra di Alcamo; 

VISTO il Regolamento pubblicazione Amministrazione Trasparente - I.C. Nino Navarra di Alcamo; 

VISTO il Regolamento di Istituto per la sicurezza informatica e l’uso consapevole delle TIC - I.C. Nino Navarra di Alcamo; 

VISTO il Regolamento d’uso di aule informatiche - I.C. Nino Navarra di Alcamo; 

VISTO il Regolamento individuazione beneficiari comodato d'uso strumenti didattici - I.C. Nino Navarra di Alcamo; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’uso del Registro Elettronico - I.C. Nino Navarra di Alcamo; 

VISTO il Regolamento per le iscrizioni ai percorsi ad indirizzo musicale - I.C. Nino Navarra di Alcamo; 

VISTO il Regolamento per il percorso ad indirizzo scientifico-sportivo – I.C. Nino Navarra di Alcamo; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per le certificazioni 

VISTO il Rapporto di Autovalutazione a. s. 2023-2024, approvato dagli organi collegiali d’Istituto; 

VISTO il Piano di miglioramento aa. ss. 2022-2023, 2023-2024, 2024-2025; 

VISTO il Piano per l’Inclusione deliberato dagli organi collegiali per l’a. s. 2024-2025; 

VISTO il Piano di formazione docenti aa. ss. 2022-2023, 2023-2024, 2024-2025; 

VISTO il Piano per la Didattica Digitale Integrata, approvato dagli organi collegiali d’Istituto; 

VISTO il Piano triennale per l’innovazione digitale, regolarmente approvato dagli organi collegiali d’Istituto; 

VISTO il Programma Annuale e. f. 2025, regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il C.C.N.L. Scuola 2006-2009, sottoscritto in data 29 novembre 2007; 

VISTO il C.C.N.L. Istruzione e Ricerca 2022-2024, sottoscritto in data 23 dicembre 2025; 

VISTO il Contratto Collettivo integrativo d’Istituto regolarmente sottoscritto dalle parti per l’a. s. 2025-2026; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per i percorsi ad indirizzo musicale, atto prot. n. 4205/U del 14 aprile 2023; 

CONSIDERATA la disponibilità dei proff.ri Di Prima Eliana, docente di flauto e coordinatrice del corso ad indirizzo musicale, Quartana 

Caterina, docente di pianoforte, Rota Mario, docente di chitarra, Antonia Enna, docente di violino; 

PRESO ATTO che i docenti testé menzionati sono in possesso di adeguate competenze professionali; 

 

D I S P O N E 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

È nominata la commissione d’Istituto incaricata dello svolgimento e della valutazione delle prove attitudinali di 

ammissione degli studenti alle classi prime della Scuola secondaria di primo grado percorso a indirizzo musicale 

per il triennio a decorrere dall’a. s. 2026-2027, che è composta dai seguenti membri 

1. Di Prima Eliana, docente di flauto e coordinatrice del corso ad indirizzo musicale; 

2. Quartana Caterina, docente di pianoforte; 

3. Rota Mario, docente di chitarra; 

4. Enna Antonia, docente di violino; 

È presidente della menzionata Commissione la prof.ssa Di Prima Eliana, docente di flauto e coordinatrice del 

percorso ad indirizzo musicale; la presidentessa individuerà un segretario tra i restanti componenti della 

Commissione, cui compete la redazione del processo verbale delle sedute della Commissione. I docenti 

componenti la Commissione sono in possesso dei requisiti di conoscenze e competenze necessari per valutare le 

attitudini degli studenti richiedenti iscrizione al P.I.M. a. s. 2026-2027, come da C.V. risultanti agli atti della scuola 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.NAVARRA - C.F. 80003900810 C.M. TPIC81000X - A5C46EF - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0014138/U del 30/12/2025 20:00
VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 

4 

e, alla data odierna, non sono in conflitto di interessi o in situazioni di incompatibilità né hanno a proprio carico 

condanne per reati connessi contro i minori o contro la P.A. I medesimi docenti sono tenuti a confermare, prima 

dell’insediamento della Commissione, l’assenza di conflitto di interessi o di situazioni di incompatibilità. 

La commissione si riunirà, eventualmente anche con calendarizzazione di successive più sedute, a partire 

dal giorno 26 gennaio 2026 ore 13.45 presso la sede dell’I.C. N. Navarra in Alcamo; nella prima riunione 

preliminare, si insedierà, prenderà atto del Regolamento d’Istituto per i percorsi ad indirizzo musicale e delle 

modalità di svolgimento delle iscrizioni e delle prove attitudinali, predisporrà autonomamente un calendario di 

lavori e di operazioni a partire da subito, proseguirà i lavori autoconvocandosi; verificherà in seduta pubblica ed in 

presenza le attitudini degli studenti, li valuterà secondo i criteri precisamente definiti nel Regolamento d’Istituto per 

i percorsi ad indirizzo musicale. Predisporrà una graduatoria di ammissione degli alunni ai percorsi ad indirizzo 

musicale a. s. 2026-2027. 

  Delle operazioni effettuate dalla commissione verrà redatto regolare processo verbale, da consegnare agli 

atti della scuola entro cinque giorni dallo svolgimento della riunione. Eventuali richieste e/o reclami dei genitori 

circa la graduatoria verranno esaminati esclusivamente dalla medesima commissione, il cui giudizio e le cui 

deliberazioni sono insindacabili: l’esame delle richieste e/o di eventuali reclami avverrà non oltre cinque giorni 

dalla presentazione degli stessi. 

Al momento della consegna della documentazione della Commissione, il Dirigente Scolastico pubblicherà una 

graduatoria ed una proposta di individuazione degli alunni iscritti al P.I.M. per a. s. 2026-2027, secondo le 

prescrizioni previste nel Regolamento d’Istituto per i percorsi ad indirizzo musicale e nei termini temporali 

perentori previsti nella Nota M.I.M. prot. 100847 del 17 dicembre 2025 e nella Circolare n. 123 del 22.12.2025 del 

Dirigente Scolastico, prot. n. del 14054/U del 22 dicembre 2025. 

 

Art. 3 

Prima dell’avvio dei lavori i componenti della commissione confermeranno, con dichiarazione messa all’interno del 

verbale preliminare alla valutazione delle prove, l’insussistenza di conflitto di interessi e di cause di inconferibilità e 

incompatibilità e si impegneranno a comunicare all’Amministrazione eventuali variazioni. 

 

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del Procedimento è il Direttore dei S.G.A., rag. 

M. Di Bernardo – tel. 0924/21674. 

 

Art. 5 

Viene dato mandato al DSGA, Sign.re M. Di Bernardo, per l’istruttoria prevista dalle norme in materia di gestione 

amministrativo contabile. 

 

 

         Il Dirigente Scolastico 

 * Il presente atto è firmato digitalmente     *Prof.re Giacomo Raspanti 

 

Il seguente decreto viene pubblicizzato mediante 

- amministrazione trasparente e albo pretorio on line; 

- pubblicazione sul sito web: www.icnavarra.edu.it. 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.NAVARRA - C.F. 80003900810 C.M. TPIC81000X - A5C46EF - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0014138/U del 30/12/2025 20:00
VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

http://www.icnavarra.edu.it/

		2025-12-30T19:59:34+0100
	GIACOMO RASPANTI




